
TERÇA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 20118  CADERNO 1

PORTARIA Nº 1.851/2011-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 162/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1.496/2011-CCG, de 7 de fevereiro 
de 2011, publicada no DOE nº 31.850, de 8 de fevereiro de 2011, que 
nomeou LUIZ PAULO GALRÃO FILHO para exercer o cargo em comissão 
de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.852/2011-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011 

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 162/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1.499/2011-CCG, de 7 de fevereiro 
de 2011, publicada no DOE nº 31.850, de 8 de fevereiro de 2011, que 
nomeou MARCOS ANTONIO DE QUEIROZ LEMOS para exercer o cargo 
em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.853/2011-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011 

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 194/2011 – GAB/SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SEBASTIÃO MAURO REBELO SILVA do cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 10 de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA Nº. 934/2011-CCG, DATADA DE 21 DE 
JANEIRO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 
31.839, DE 24 DE JANEIRO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 10 de janeiro de 2011
Leia-se: a contar de 1º de janeiro de 2011
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 944/2011-CCG, DATADA DE 21 DE 
JANEIRO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 
31.839, DE 24 DE JANEIRO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 10 de janeiro de 2011
Leia-se: a contar de 1º de janeiro de 2011
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº 1.260/2011-CCG, DE 31 DE JANEIRO 
DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.845, DE 1º DE FEVEREIRO DE 
2011.
Onde se lê: MAYARA CORRÊA DE SOUSA
Leia-se: MAYARA CORREA SOUZA LOPES
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204078
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 203657

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/02/2011
Valor: 288.000,00
Vigência: 09/02/2011 a 22/11/2011
Justificativa: ONDE SE LÊ:Art. 65, Inciso I, da Lei 8.666/93. 
LEIA-SE:Alteração do Contrato (Redução do valor global), 
para o cumprimento do estabelecido no inciso I, do Art. 3°, 
do Decreto Estadual N° 05, de 19.01.11, que versa sobre o 
contigenciamento e controle dos gastos públicos, no âmbito da 
administração direta do Estado, bem como amparado no Art. 65, 
Inciso I, da Lei 8.666/93. Fica reduzido em 20% o valor global do 
contrato, passando de R$ 360.000,00 para R$ 288.000,00, para 
um período de 12 meses. 
Contrato: 7-CMG
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120024170000    339033               0101000000          Estadual
04122120024170000    339033               0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Email: www.dinastur.com.br
Telefone: 9132410879 Fax: 9132413830 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204084
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 203657

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/02/2011
Valor: 288.000,00
Vigência: 09/02/2011 a 22/11/2011
Justificativa: ONDE SE LÊ:Art. 65, Inciso I, da Lei 8.666/93. 
LEIA-SE:Alteração do Contrato (Redução do valor global), 
para o cumprimento do estabelecido no inciso I, do Art. 3°, 
do Decreto Estadual N° 05, de 19.01.11, que versa sobre o 
contingenciamento e controle dos gastos públicos, no âmbito da 
administração direta do Estado, bem como amparado no Art. 65, 
Inciso I, da Lei 8.666/93. Fica reduzido em 20% o valor global do 
contrato, passando de R$ 360.000,00 para R$ 288.000,00, para 
um período de 12 meses. 
Contrato: 7-CMG
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120024170000    339033               0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Email: www.dinastur.com.br
Telefone: 9132410879 Fax: 9132413830 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204086
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 203657

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/02/2011
Valor: 288.000,00
Vigência: 09/02/2011 a 22/11/2011
Justificativa: ONDE SE LÊ:Art. 65, Inciso I, da Lei 8.666/93. 
LEIA-SE:Alteração do Contrato (Redução do valor global), 
para o cumprimento do estabelecido no inciso I, do Art. 3°, 
do Decreto Estadual N° 05, de 19.01.11, que versa sobre o 
contingenciamento e controle dos gastos públicos, no âmbito da 
administração direta do Estado, bem como amparado no Art. 65, 
Inciso I, da Lei 8.666/93. Fica reduzido em 20% o valor global do 
contrato, passando de R$ 360.000,00 para R$ 288.000,00, para 
um período de 12 meses. 
Contrato: 7-CMG
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120024170000    339033               0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Email: www.dinastur.com.br
Telefone: 9132410879 Fax: 9132413830 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204065

PORTARIA Nº. 291/11 DP-G BELÉM, 09/02/11
Onde se lê: período 07/11/11 a 05/01/11
Leia-se: período 07/11/10 a 05/01/11
OBS: Publicada no D.O.E nº 31.853 de 11/02/11

PORTARIA Nº 349/11 DP-G EM, 09/02/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204047

Designar à Defensora Pública THAIS COELHO DE VILHENA, 
matrícula nº 57192989, lotada na Defensoria Pública de Santo 
Antônio do Tauá, para atuar na Defensoria Pública de Ananindeua, 
no período de 10 a 14 de janeiro de 2011.

PORTARIA Nº.365/11-DP- G BELÉM, 10/02/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204049

Transferir o período de férias do Servidor Público JUCEMIR 
SIQUEIRA DA SILVA, matrícula nº.32549, concedido pela 
PORTARIA Nº 283/11-DP-G, referente ao período aquisitivo 
2009/2010, em razão de superior interesse público, ficando o 
período de gozo para momento oportuno.

PORTARIA Nº. 363/11-DP- G BELÉM, 09/02/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204050

Interromper o período de férias da Defensora Pública KEYLA 
CARVALHO DE ALBUQUERQUE VASCONCELOS OLIVEIRA, 
matrícula nº. 55589083, a partir do dia 07 de fevereiro de 2011, 
concedido pela PORTARIA Nº 726/10 de 29/12/2010, referente 
ao período aquisitivo de 2009/2010, em razão de superior 
interesse público, ficando o período restante para ser gozado em 
momento oportuno.

PORTARIA Nº. 367/11-DP- G BELÉM, 09/02/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204056

Interromper 13(treze) dias do período de férias do Defensor 
Público JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI, matrícula nº. 55588719, 
concedido pela PORTARIA Nº283/11 de 02/02/11 a partir de 10 
de março de 2011, referente ao período aquisitivo de 2009/2010, 
em razão de superior interesse público, ficando o restante para 
ser gozado em momento oportuno.

PORTARIA Nº 364/11 DP-G BELÉM, 10/02/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204057

Conceder 08 (oito) dias de Licença para casamento ao Servidor 

Público MAURO ROBERTO DA CUNHA, matrícula nº 57201194, 
conforme o art. 72 da Lei 5.810/94, para gozar no período de 
18/12/10 a 25/12/2010.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 366/11-DP- G BELÉM, 09/02/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204052

Interromper o período de férias da Defensora Pública SUZY 
SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 55588696 , a partir do dia 
15 de fevereiro de 2011, concedido pela PORTARIA Nº 283/11 de 
02/02/2011, referente ao período aquisitivo de 2009/2010, em 
razão de superior interesse público, ficando o período restante 
para ser gozado em momento oportuno

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204172

PORTARIA: 311/2011
Objetivo: Realizar visita domiciliar para subsidiar elaboração de 
estudo psicossocial no referido município.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231667/Antonia Cláudia Soares Leão dos Santos (psicólogo) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 02/02/2011 a 02/02/2011
5559758/Marília Angelin Sertão (pedagogo) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 02/02/2011 a 02/02/2011
55585587/Maximiano Souto Amado Neto (motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 02/02/2011 a 02/02/2011
3212416/Petronila Gomes Coutinho (assistente social) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 02/02/2011 a 02/02/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204176

PORTARIA: 312/2011
Objetivo: Atender solicitação da Coordenação do Núcleo de 
Castanhal para realizar exames de DNA, bem como realizar 
entrega de resultados aos assistidos no referido município.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201141/Ana Cláudia Cardoso Duarte (assistente social) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 10/02/2011 a 10/02/2011
3197506/Gilberto Aragão da Silva (assistente juridico) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 10/02/2011 a 10/02/2011
5290384/Jaqueline Abdon Yazbek (LACEN / Cedido através do 
Convênio Programa Pai Legal) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
10/02/2011 a 10/02/2011
5424682/Robson Sampaio de Barros (LACEN / Cedido através do 
Convênio Programa Pai Legal) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
10/02/2011 a 10/02/2011
54190627/Wellington Raimundo Tavares da Silva (motorista) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/02/2011 a 10/02/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204179

PORTARIA: 313/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Maria do Perpétuo Socorro Xavier dos S. Fialho
Cargo: técnico em gestão pública assistente social
Matrícula Funcional: 5147166
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03091127861290000    0101000000          339030              200.00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204184

PORTARIA: 320/2011
Objetivo: Realizar manutenção corretiva e preventiva na rede 
externa e interna da Defensoria Pública dos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
mãe do rio/PA - Brasil
paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234526/Edinaldo Tenório de Freitas (auxiliar operacional) / 
2.5 diárias (Completa) / de 08/02/2011 a 10/02/2011
320200/Vera Lúcia Magalhães de Freitas (agente administrativo) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 08/02/2011 a 10/02/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204187

PORTARIA: 321/2011
Objetivo: realizar monitoramento da proteção de usuário do 
PEPDDH
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588733/Márcio da Silva Cruz (defensor público) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 09/02/2011 a 11/02/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO


